
Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 33025

55586496-1, para responder pela Direção Administrativa e 
Financeira-DAF deste Hospital Regional, em substituição ao 
titular do cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/12/2015.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo 906683

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 239 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Resolve:
I. Designar a partir do dia 02.12.2015, os servidores 
abaixo relacionados que irão compor a comissão para proceder 
a realização do inventário dos materiais de consumo do setor 
de Almoxarifado deste Hospital Regional de Tucuruí, que será 
realizado nos dias 08,09 e 10 de dezembro de 2015
Comissão de Inventário
Item Servidor
01 Antônio Ferreira Silva Filho
02 Marcelo Leal Marques
03 Nadiane Dantas Carvalho
04 Roseney da Silva Sousa

REGISTE- SE E CUMPRE- SE
AILSON VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA

Protocolo 906668

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 118/2015

NOME: juanil dos Santos Monteiro
C.P. F: 69784701200
MATRICULA: 57205456/1
FUNÇÃO: Motorista/HRC
OBJETIVO: Transportar paciente via ambulância transferido do 
Hospital Regional de Cametá para o Hospital Ordem Terceira e 
em seguida Transportar material Histopatológico para o LACEN.
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Belém 
PERIODO: 02 á 03/12/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (Uma e  Meia Diária)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 202,50(Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC

Protocolo 906316

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 93 DE 02.12.2015
Nome: LILIAN LUCIA RIBEIRO DA COSTA
Id. Funcional: 3277704/1
Cargo: Auxiliar de Portaria 
Lotação: Gabinete do Secretário

Nº de dias: 210 (duzentos e dez)
Período: 30.11.2015 a 26.06.2016
Triênios: 24.04.1995 a 23.04.1998, 24.04.1998 a 23.04.2001, 
24.04.2008 a 23.04.2011 e 24.04.2011 a 23.04.2014.
JOSÉ ANTÔNIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 906604

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO
N.º do Contrato: 60/2014-Processo nº. 2014/319.533 
(2015/509.086)
Nº. do termo: 2º Ad. Valor
Data de Assinatura: 26/11/2015.
Justifi cativa: Motivado pelo aumento dos quantitativos dos 
serviços, fundamentado na Lei 8.666/93.
Valor do Termo: R$6.009.010,51
Dotação Orçamentária: Programa de 
Trabalho:26.782.1350.74300000 - Fonte: 0124000000 - 
Natureza de Despesa: 449051
CONTRATADO
Pers: Jurídica       CNPJ:49.437.809/0001-74  Nome: PAULITEC 
CONSTRUÇÕES LTDA
CEP: 05601-001   Logradouro: Lineu de Paula Machado               
Bairro: Cidade Jardim
Cidade: São Paulo       UF: SP Nº: 1000
Tel.:  (11) 21962450
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo 906378
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO
N.º do Contrato: 074/2014   Processo nº. 
2015/463.283 (2014/427.006)
Nº. do termo: 1º Ad. Valor
Data de Assinatura: 27/11/2015.
Justifi cativa: Motivado pelo aumento dos quantitativos dos 
serviços, fundamentado na Lei 8.666/93.
Valor do Termo: R$ 158.941,21
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 26.782.1350.74300000 - Fonte: 
0124000000 - Natureza de Despesa: 449051
CONTRATADO
Pers: Jurídica       CNPJ:02.040.698/0001-02  Nome: 
CONSTRUTORA CAPITÓLIO LTDA.
CEP: 66.670-000    Logradouro: Rod. Mário Covas, Pass. Santa 
Maria, sala A                            Bairro:Coqueiro
Cidade:Belém UF: PA                                 Nº: 01
E-mail:capitólio@veloxmail.com.br
Tel.: (91) 3276-4992   Fax:(91) 3276-34-77                       
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo 906382
Extrato do Termo de Rescisão Consensual de Contrato

Termo de Rescisão Consensual - Processo nº. 2010/155688
Processo: 102/2010
Partes:
SETRAN - C.N.P.J. - nº. 04.953.717/0001-09
V.P CONSTRUÇÕES LTDA - E.P.P
CNPJ: 07.791.824/0001-76.
Endereço: Av. Pau D’arco, nº 36, Bairro Centro, Ananindeua-PA, 
CEP: 67.030-030
Objeto: objeto a execução dos serviços de construção de 02 
(duas) rampas em concreto armado, na margem direita (Porto 
Tamichila) e margem esquerda (Porto de Fora) do Rio Piriá no 
município de Viseu, sob jurisdição 2° Núcleo Regional, conforme 
especifi cações contidas nos Anexos do Edital.
Data da Assinatura: 27/11/2015
Ordenador:
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de Estado de Transportes.

Protocolo 906413

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 033/2014                   Proc. n°: 2013/378.131
Nº. do termo:2º    Data de Assinatura: 25/11/2015
Justifi cativa: motivado pelo aumento da trafegabilidade na 
Rodovia PA-252, sendo necessário o acompanhamento da 
situação diuturnamente, fundamentado no art.57, §1º, II na Lei 
nº. 8.666/93
Inic.de Vig.: 30/11/2015    T. Vig: 28/01/2016        Prazo: 60 dias
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN 
- CNPJ Nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA CONSTRUA 
ENGENHARIA LTDA - CNPJ Nº 01.621876/0001-18.
CEP: 67.015-790    Logradouro: Rua Joaquim Paixão
Bairro: Levylandia
Complemento: Condomínio Amazon Garden
Cidade: Ananindeua         UF: PA          Nº220
E-mail: contato@construaengenharia.com.br
Tel: (91) 3276-4443
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES.

Protocolo 906688

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Extrato do Termo de Rescisão Consensual de Contrato
Termo de Rescisão Consensual - Processo nº. 2014/99937
Contrato: 015/2014
Partes:
SETRAN - C.N.P.J. - nº. 04.953.717/0001-09
V.P CONSTRUÇÕES LTDA - E.P.P
CNPJ: 07.791.824/0001-76.
Endereço: Av. Pau D’arco, nº 36, Bairro Centro, Ananindeua-PA, 
CEP: 67.030-030
Objeto: objeto a recuperação geral dos fl utuantes de proteção da 
ponte sobre o Rio Guamá, no trecho: BR-316/Entr. Km-70 (Alça 
Viária), sob a jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Data da Assinatura: 25/11/2015
Ordenador:
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de Estado de 
Transportes.

Protocolo 906410

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 269 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 134 de 
22.07.2015, republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 
de 29.07.2015;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ROMELIO FIGUEIREDO DONZA, 
matricula nº 5912709/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Administrador, JOSÉ SOUSA DA SILVA, 
matricula nº 3273172/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração e RAIMUNDO WALTERLOO DA SILVA, matricula nº 
2041049/1, ocupante do cargo de Braçal, para sob a presidência 
do primeiro, comporem a comissão responsável pela realização 
do levantamento do acervo patrimonial desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes
Obs: Republicado por ter saindo com incorreção no DOE nº 
33.024 de 02.12.2015.

Protocolo 906165
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 028/2015-DTT
Processo: 2014/431788
Partes:
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
PAUVA - CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA        CNPJ - 
83.374.587/0001-26
Objeto:  Construção de uma (01) Ponte em Concreto Armado, 
sobre o Rio Arapiranga,
localizada na PA-403, km-05 (15,00m x 8,40m), no trecho: PA-
151 / PA-481,
Município de Abaetetuba, sob Jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: TP-032/2014-001
Contrato: 025/015
Valor Contratual: R$ 613.559,09
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Vigencia: 24/11/2015 à 21/02/2016
Data: 24/11/2015
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo 906479
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 032/2015-DTT
Processo: 2015/311883
Partes:
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
M. GOMES DA SILVA & CIA LTDA.        CNPJ - 22.915.722/0001-09
Objeto: Reforma de (01) uma ponte em madeira de lei sobre o 
Rio Urindeua (15,00m x
4,20m) no Município de Salinópolis, localizadas no km 2,40 da 
PA-442, trecho: Nazaré
/ Derrubada, sob jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CC-001/2015-001
Contrato: 027/015
Valor Contratual: R$ 87.103,36
Prazo de Execução: 60 (Sessenta ) Dias
Vigencia: 01/12/2015 à 29/01/2016
Data: 01/12/2015
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes
APOLLO: SISTEMA DE GESTÃO DE CONTRATOS - 3.0

Protocolo 906491
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 031/2015-DTT
Processo: 2015/360100
Partes:
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 


